
 

 

 (PA Digitale - Procedura di gara progetto n. 24/2017) 

 

  

OGGETTO: Acquisizione del servizio di realizzazione e fornitura di n.2 video professionali della 

durata di ca. 2.30 min ciascuno da proiettare in occasione del convegno Memory Safe, che si terrà a 

Roma nei giorni 11 e 12 dicembre, mediante trattativa diretta sul MePA, ai sensi dell’art. 36, commi 

2, lettera a), e 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
 

Determina a contrarre e prenotazione dell’impegno di spesa 

Smart CIG: Z3B20A1DA3 - CUP: B51B10001350001 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla L. n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

DATO ATTO che con D.M. n. 5 del 21 dicembre 2012, emanato dal Ministero dell’Istruzione, 

Università e Ricerca (Prot. AOOUFGAB n. 0026901), è stato approvato lo Statuto dell’Istituto 

Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa pubblicato, per comunicato, nella 

Gazzetta Ufficiale n. 41 del 18 febbraio 2013; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 472 del 27 giugno 2017 con cui è stato nominato Presidente di 

INDIRE Giovanni Biondi a decorrere dal 28 giugno 2017; 

VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del Consiglio 

di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017; 

VISTA la nota prot. n. 0002141/D4 del 06.02.2017 con cui la dott.ssa Silvia De Felice, Dirigente degli 

Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi ha delegato la dott.ssa Francesca Sbordoni, 

Funzionario degli Affari Generali, a firmare e vistare gli atti in sua assenza; 



 

 

2 

 

VISTA la richiesta pervenuta da parte della Dott.ssa Elisabetta Mughini e del Dott. Fausto Benedetti, 

rispettivamente in qualità di Responsabile di Area e Responsabile di progetto, di provvedere 

all’acquisizione di un servizio di realizzazione e fornitura di n.2 video professionali della durata di circa 

2.30 min ciascuno da proiettare in occasione del convegno finale Memory Safe che si terrà a Roma 

nei giorni 11 e 12 dicembre, in cui verranno presentati i risultati del progetto ed illustrate le buone 

pratiche realizzate nelle scuole; 
 

VISTO che la suddetta richiesta, compilata e inserita correttamente su PA Digitale (Proposta n. 442 

del 18/10/2017), ha compiuto tutto l’iter procedurale volto a verificare la sussistenza della necessaria 

copertura finanziaria e ad ottenere il parere favorevole a procedere da parte del Direttore Generale 

dell’Ente (Atto finale n. 401 del 25/10/2017); 

VISTA altresì la relazione del Responsabile di Progetto, Dott. Fausto Benedetti, prot. n. 26210 del 

17/10/2017 (All.to 1), in cui si richiede, visti gli esiti di una attenta indagine di mercato, di procedere 

all’acquisizione del servizio mediante affidamento diretto all’operatore economico UNITA’ C1 S.r.l.; 

VISTO che l’importo complessivo dell’appalto è stimato in € 17.600,00 (esclusa Iva 22%); 

CONSIDERATO, in relazione all’importo dell’appalto è possibile procedere mediante affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

VERIFICATO che, sul portale degli “Acquisti in Rete della PA” gestito dalla Consip S.p.A., non è attiva, 

al momento, alcuna Convenzione e/o Accordo Quadro inerente il bene/servizio da acquistare;  

VERIFICATO che il medesimo bene/servizio è, al contrario, disponibile sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA), all’interno della categoria merceologica “SERVIZI-SERVIZIO DI 

ORGANIZZAZIONE E GESTIONE INTEGRATA DEGLI EVENTI”; 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, secondo cui le stazioni appaltanti, per lo 

svolgimento di procedure di affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, possono procedere mediante l’uso di piattaforme di acquisto e negoziazione telematiche 

quali il MePA;  

RILEVATO che le procedure di acquisto di beni e servizi sul MePA sono tre e, più precisamente, 

quella dell’ordine diretto (OdA), della trattativa diretta (TD) e della richiesta di offerta (RdO); 

RITENUTO, nel caso specifico, di utilizzare lo strumento della “trattativa diretta” indirizzata ad un 

unico operatore economico;  

VERIFICATO che il su indicato operatore economico UNITA’ C1 S.r.l. è iscritto al MEPA nella sezione 

“SERVIZI-SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE INTEGRATA DEGLI EVENTI”; 



 

 

3 

DECRETA 

 

- di dare avvio alla procedura di acquisto del servizio di realizzazione e fornitura di n.2 video 

professionali della durata di circa 2.30 minuti ciascuno, mediante “trattativa diretta” sul MePA, ai sensi 

dell’art. 36, commi 2, lettera a), e 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, con l’operatore economico 

UNITA’ C1 Srl, con sede legale in Cinconvallazione Appia 19 – 00179 Roma, CF/P.IVA 

11088611006; 

- di approvare lo schema di lettera di invito, che si allega al presente provvedimento (All.to 2); 

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii, la Dott.ssa Francesca Sbordoni in quanto in possesso della professionalità adeguata a 

svolgere i compiti per cui è nominato; 

- di procedere alla prenotazione dell’impegno della spesa di € 21.472,00 (inclusa Iva 22%), sul 

capitolo di bilancio 212.916 “Opere dell’ingegno e diritti d’autore”, voce del piano dei conti integrato 

U.2.02.03.04.001 dell’Esercizio Finanziario 2017;    

- di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio dei Servizi Finanziari perché provveda agli 

adempimenti di sua competenza;    

- di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e Contratti”. 

 

     

Visto  
Per Il Dirigente Area Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi 
Silvia De Felice 
Francesca Sbordoni 

 
 

 Il DIRETTORE GENERALE  

 Flaminio Galli  

 

 

 

 
 

 
 
 
 

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n. 39, art. 3, 
c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione secondo le regole tecniche 
previste dal D. lgs. 82/2005. 
 
 

http://www.indire.it/


 

 

4 

Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
FS/oc 


